SECRETARIA DE ESTADO DA
SEGURANÇA PÚBLICA

*.*
* * ... . ,

• r ~~f!<

GOVERNaDO
PARANlX

Ofício n.O 114/D.G.

DIRETORIA GERAL

Curitiba, 10 de Março de 2010.

Senhor Diretor:

Acusamos o recebimento do Ofício n.? 05/10
ODV-DCE, Processo n.o 323887/09, dessa Diretoria, solicitando informações
sobre mapa contendo a população carcerária sob custódia da SESP, por
Delegacias de Polícia, subdivididas em presos provisórios e condenados que
aguardam transferência para o Sistema penitenciário; qual o número de
presos provisórios atendidos pela Defensoria Pública; há defensores
públicos do quadro da SEJU atuando efetivamente junto as Delegacia de
Polícia e se há presos que já cumpriram suas penas e continuam detidos
nas Delegacias de Polícia.

Em atenção, encaminhamos a Vossa Senhoria,
para as providências que entender necessárias, cópias das informações
prestadas pelo Departamento da Polícia Civil, em atendimento ao contido no
expediente acima mencionado.

Atenciosamente,

RU~~~~~~~te~o~u'ia,Cel PM-RR
- eral- SESP

Ilustríssimo Senhor
Mauro Munhoz
Diretor de Contas Estaduais
Tribunal de Contas do Estado do Paraná
Nesta Capital. Protocolo TC-PR: 10196-3/10 .
Rof. Prot; . 10.140.889-2/5E5P. Entidade: SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PUBLICA

~;:~~ªf5~~~~::.:;"o~/"""~'ijMllil~ijím~ -:
Fone: 41 3313 1900
e-mail: sesp@pr.gov.br www.pr.gov.br/sesp

25/02/2010

-" ) .~., "

•Fls.,===,..,..

DEPARTAMENTO DA pOLíCIA CIVIL
RELAÇÃO ATUALIZADA DE PRESOS

- ..~.

TOTALDISTRITOSDISTR)To'S

,-... 7i~~-=-'-='''-''~:---=:::7''.:;=---=.-:.:.:..-=--=~""::.=.,.:;::.:.:==-...:r.:.-:---='7-::-=r-.-~=_--=-~"-'---'~-_.'=---.::::'''=''''''-''''=- -;='-:-='--=-=-=_-="_-=-=__-.::..::l

-;~,'i ~ I ,'.\ ~ DEPA~TAMENTO t?A PO!:ICIA CI'\tIL .

lo. VJ, I'" i.-" ,'ti ~oliel~' DIVISAQ-POUClA\i.CDA CAPITAL -

'~>~" ~ /,' ..~.~ REL~TÓRIO DIÁFÜO DEPRESqS
t..-....fP...... 24/02/2010' ", 25/02/2010 _

QUI\NTlD~DE .ENTRADA DE
DI; PRESOS ' NOVOS PRESOS

:0 O
O' O

I' DP

2' DP

O'
O

..,

O

O
o

O
.12

G'DP,

3' DP

7'DP

4' DP

S~ DP'
6'Df" O' - O

r-C---:;7':;";,o""p:-,-~.,--jr--- O O

3' DP
4'DP "

5' DP1--

r~ ., D, .0
r~ M 1
lO' DP O O
11',.DP O O',

" , O
65
O

,O
1.45 ,.: 12' CP.'12'DP 161 5
O .

TOTAl. :27 .. ·'7 . TOTA~ 'GERAL 222

SITUAÇÃO

CARCERÁRIA

PR€SOS'
CONDENADOS

CAP.ACiDADE
'11~ DP . 40

11° DP ,12° DP,
:0 ' O

QUANTIDADf;:
,1,1' DP O

... 11°'pP.... ,145 ..

3'D'P.'

O

SUPERLOTAÇAO
11' QP , O ' - EXCEDENTç

.JJ.0.o.".:. ,'121_ ... _EX.c~DENTE. .'

Q /-..:1 .' -c:: ..

'"ti:
.DIVISÃoiDi:·POI:ICIA:METROP.OL:i:rANA'Po elA -

'%-f.~.~ . RELAÇÃO.ATl,JALIZADA DE PRESOS
o..,AnAE~ ., ..

. . '25 de Fevereiro de 2010 . , _.-
DELEGACIAS

.. PRESOS CAPACIDADE . PRESOS.
LOTAÇÃO ENTRADA

SAlDA ORGAO PARAONDE

,",aNO. IPROV.- [TOTAL CP.~ÇERÁRIA ExceDENTES ALVARA REMOÇA0 . FORAM REMQV1DOS

drianópolis .. 6 1 7 .16 -9 .·43;8% o '0 o
Ito Maracanã 4· 68 72 8· 64 900,0% 2. O O "4 mulheres./1 adolesc .

tmirante Tamandaré 12 : 67 . '·79 8 71 .. 987,5% .. O O O 4 mulheres

raucária 4 49 53. . 20 33 265,0% O O 0 ' . .
~

ocaiuva do Sul .11 . '12 23 '12 11 -, 191;7% O 1 .0 1 adolescente11 Fianr·.a

arnpina Grande do Sul 3 26 29, 8 21 362,5%. O O O
ampo Largo 28 ... 57 85 30 55 283,3% O O ·1 ..

"'3mulher.esfCMP•
ampo Magro O. '. O '0 4 .: -4 ó,O% O O O .
erro Azul 8 9 11 12. 5 141,7%' .. ·0 . O .' . O ..

olornóo : 12" 46 Ga 24 34 241,7~/~ O .0 O
ontenda 4 26

..
30 .18 12 166,7% • O O

.
O' 9 mulheres' 1 adolesc.

azenda Rio Grande 24 49 73 24 49 304,2% . 3 1 O ....
lancintuba 6 9 15 8 7 187:5% O~ 1 .0' o,.

inhais 15 61 76 16 60 . 475,0%' O O O
iraduara 4. 14 18 8 10 225,0% O O . O
:uatro Barras IMUUl'~ 6 . 17 23. 20 3 115,0% O O O '.
.io Branco do 'Sul 6" 38 44 12 . 32 366,7% 2 O .0._ .'

".' . 8 rnulnerea-u- .. ..".-- . . . -- _.
ão.Jose.dos Pinhais --'-32- -"8-7- '-m'~

, . '60
_....- .._" '59 . --.-.

1983% O ·.5·' O "2 ·mUlhe,,;. ...

TOTAL: HlO OolO ll, 308 , 513 .. 5455.4%' 7.
.

II..

1a SDP - Paranaguá

condenados provisórios
.

local homens mulheres homens . mulheres

Paranaouá 33 1 154 15
Antonina 8 3 '2;7. 7
Guaratuba .: 5 1 67 10
Matinhos

,
O 1 43 8·

Morretes 13 O 18 O
Pontal do Paraná 4 O 31 O

. TOTAL 63 ti 340 . 40 449 I

~--=
/ 0·C.(;~

( Fte 11' ~ Y
\ ~-- ...

\\ l"r'....... ,~..
.RELATÓRIO SEMANAIl. DE PRESOS PROVISÓRIOS ECONDENADOS-. ,

CS~SP ,. I

C;) I
.: Á)u J

2a SDP'- Laranjeiras do Sul

; condenados provisórios
local i homens mulheres homens mulheres

Larameiras do Sul
,

28 7 68 11
Palmital 11 ·0 g . O

. Cantaoalo , 4 1 18 1
TOTAL 43. 8 95 12 . 158 1

.' !

3a SpP - São Mateus do Sul

condenados' provisórios'
local ! . homens mulheres homens mulheres

Sáo Mateus do Sul ;' . , 18 2 36 4
Contenda .. 3 2 18 7
Latia· 22 O 42 o
Rio Negro 17 O 41 .0
São João do Triunfo 1 O O O

TOTAL 61 4 137 11 213 I

4a SDP - União da Vitórili'. ,
, condenados provisórios'

local : .homens mulheres homens mulheres
União da Vitoria 37 1 38 O
Bituruna 4 O 5 O
Cruz Machado , 2 O 18 O
General Carneiro , O' O O O
Mallet 1 O 5 O
Paula Freitas 4 1 8 O.
Paulo Frontim O O O O
Porto Vitoria O 7 O 6

TOTAL 48 9 74 6 137 . I
. .

5a SOP - Pato Branco

,condenados provisórios
local . homens mulheres . homens mulheres

Pato Branco 26 20 85 17
Chopinzinho 1 O 7 . 1
Clevelàndia 28 2 g 1
Coronel Vivida 1 O 8 O.
Mahoueirinha O. O O O
Palmas 14 5 28 5

..

Relataria de presos
25/2/2010
Página 1

DIVISÃO POLlCI.AL DO INTERIOR

RELATÓRIO SEMANAL DE PRESOS PROVISÓRIOS E CONDENADOS

24TOTAL[

6a SDP - Foz do Iguaçu

condenados provisórios ... ,
local homens mulheres homens mulheres

Foz do Iguaçu '20 34 149 121
Medianeira 27 .7 45 9
São Miguel do luuacu 9 o 36 o

TOTAL 56 . 41 230 .130 . 457 I

. 7a SDP - umuarama
condenados provisórios

local " homens. mulheres homens mulheres

Umuarama 80 17 121 16
Alto Piouin , 26 2 17 2
Altõnia . 25 2 13 ·2
Cidade Gaúcha , 12 O 15 O
Cruzeiro do Oeste S3 5 36 2
FranciscoAlves : .. 2 ·0 O . 4 .

Icaraíma 11 O . 21 O
Iporã 36 O 42 Q .'

MariJuz O, O O O
Nova Oíirnpia 16 O 4 2
Pérola 3 O 4 O
Rondon .. , 3 O 5 O
São Jorge do Patrocinio 7 O 4 O
Tapejara 9 O 4 O
Tuneiras do Oeste , 3 O 2 O
Xambrê I 8 .0 6 O

.TOTAll 294 26 294 28 .. 642 ·1.. ,

8a SDP - Paranavai
• condenados provisórios,.

local homens mulheres hom-ens . l1Julheres

Paranavai I '84 8 80 4
Alto Paraná I. 20 O 10. O
Guairaçá O ] O O 2
Loanda 53 2 34 2
Nova Esperança 21 '0 43 O '.

Nova Londrina 10 O 17.- 1
Paraíso do Norte 15 O 13 O
ParanacitV 10 3 13 3

.

Santa lzabel do Ivaí 7 O 2 O
Santo Antonio do Caiuá O O O O .
Terra Rica 13 O '12 O.

.. TOTAL 233 13 224 12 482 I

. 9a. SDP - Maringá

Relataria de presos.
25/2/2010

Página 2

DIVISÃO POLICIAL DO INTERIOR

.---' ,T f'"\ r-,I V,'~,.

(Fl.s noY '
, ,_,,6
~ -~

"""('~Ç;
RELATÓRIO SEMANAL DE PRESOS PROVISÓRIOS E CONDENADOS

Irn11 ' I

condenados provisórios
local ' -

homens. momeres homens mulheres

Marinqá O 40 65 26
Astorqa 25 2, 35 O
Colorado 56 8 31 2 ..

Fls,:
llquaraçu 2 "O 1 , 2

,
Mandaquacu 6 O 25 1
MandaQuari .. ' 9 O 45 5 ,"
Marialva ' , , 13 3 8 1
Sarandi 28 'W' 123 7

, TOTAL 139 63 ' 333 44 579, I

1Da. SDP - Londrina

condenados provisórios "
I

local' homens mulheres homens mulheres

Londrina : O 44 331 72
Arapongas , '27 O 124 O
Bela Vista do Paraiso

" 19 O 22 O
Cambé

" 56 10 63 9
Centenário do Sul 9 3 10 1
lbioorã I 15 O 53 2
Jaquapitã 23 ,8' 23 "

Q

Primeiro de Maio 1 O 15 O
, Porecatu 30 10 ,33 2

Rolandla I 38 7 35 O
Sábaudia O 3 - O 17
Sertanópolis i 6 O 19 O I

TOTAl! ' 224 85 728 ' 103, 1140 I

11a, SD~ - Cornelio Procópio

, condenados provisórios
local ' ' homens. mulheres 'IOme!IS mútneres

Camélia Procópio 66 4 89' '6
Assai 7 O 18 ' . O.
Andirá 23' 1 .. 13 1
Bandeirante. , 23 O 40' O
Conqoinhas 7 1 16 1

, Itambaracá ,O O O' O
Nova Fatima' 14 O 2 '0
Santa Amélia O. 1 ,O i
Santa Mariana 6 2, 16 3
São Jerônimo da Serra 7 O 10 O
Uraí 22 6 - 17 ' 1

TOTAL 175 15 221 14 425 I

'12a, SDP - Jacarezinho

condenados provisórios
local /iomens . mulheres homens mulheres

Jacarezinho 25 3 50 6
Barra do Jacaré O O. O O
Cambará 14 2, 35 3
Carlóoolis 12 O , 12 1

, Conselheiro Mairinck O 3 O '4 ..

Relataria de presos
25/2/2010

Pagina 3

DIVISÃO POLICIAL DO INTERIOR

RELATÓRIO SEMANAl:. DE PRESOS PROVISÓRIOS ECOND~NADOS .

Ibaiti 15 O 35 O
Jaboti 1 O O O
Joaquim.Távora 9 3 25 ,3
Jundiaí do Sul 5 O 14 O
Ribeirão Claro. 3 1. 12 2
Ribeirão do Pinhal . O O O O'
Santo Antonio da' Platina . 10 O 42 O
Salto do Itararé , 1 O 2. 2

'. Siqueira'Campos 7 O 19 O
Tomaziria 5 O 8 '0
Wenceslau Braz 31 . 5 15 2

TOTAL 138 17 269 23 . 447 1

13a SOP - Ponta Grossa'
.

'.
condenados provisórios

local , nomens mulheres homens mulheres

Ponta Grossa 30 3 365 60
· Araootí : 23 O 22 O

Castro : ! 11 3 51 14
Imbituva '7 3 24 . 1
lpiranaa I 3 O 1 O
Irali , 16 1 38 8
Ivai O O O O
Jacuaríaíva 25 3 25 4
Palmeira 16 D' 14 O

· Pirai do Sul ; 9 O 18 . O
Rebouças 9 O 18 .. O

· Rio Azul I O' O '0 ·0
Senqés 9 O 1q O
Teixeira.Soares

, 7 O 1 O
TOTAL: 165 13 593 87: 858 1

14a SDP - Guarapuava
: condenados . provisórios

local . homens mulheres homens I mulheres

Guarapuava 81 17 1.40' 11
Pinhão , 13 1 14 1
Pitanoa 19 -2 38 O
Prudentópolis 8 3 28 3

. TOTAL' .121 -23 220 15 379 I

15a. SDP - Cascavel
condenados provisórios

local homens mulheres homens mulheres

Cascavel 51 50 218· 44:
Catanduvas 1 O 8 O
Capitão Leonidas Marques 8 3 20 O
Corbélia 1 O 31 Õ
Guaraniaçu 10 2 26 l'
Quedas do lcuacu 14 1 32 2
Matelandia 16 2 , 52 5

TOTAL .. 101 58 387 58 604 .!

Relatório de presos
25/2/2010
Página 4

DIVISÃO POLICIAL DO INTERIOR

RELATÓRIO SEMANAIr- DE PRESOS. PROVISÓRIOS E CONDENADOS
" .

SESP
'fi-

Fls.: I'"

16a SOP - Campo Mourão

, condenados provisórios

local . homens mulheres homens mulheres

Campo Mourão 70 r • 107 8
Barboza Ferraz 14 3 4' 2·
Campina da Laqoa 7 1 12 o
Cianorte , 42 . 4 . 10r 6
Engenheiro Beltrão , 17 3 21 1.
Goioerê , 51 O' . 20 O
Iretama 5 1 '23 O
Mamborê 10 O . 19 . O
Peaberu i .. 15 . ·0 11 '0
Terra Boa 5 O 5 1
Ubiralã 15 2' 37' 5

TOTAL 251 '15. 360 23 649 I

17a, SOP - Apucarana

condenados provisórios
local , -nomens mulheres . homens . muttieres

Apucarana ., 72 8 118 10
Born Sucesso 4 O 3 O
Borrazopolis : . O O O O
California 8 O 6 O
Faxinal , 33 1 15 O
Godov Moreira 2· O O. O
Grandes Rios ,

3 O 3. O
Ivaiporã .: 20 8 103 7
Jandaia do Sul 16 O 36. O
Kalorê '[ 2. O 4: 1
Lunardeli 6 .0 O ·0
Manoel Ribas I 4 O 10 O
Marumbi O O O 6
Marilãndia do Sul : 3 Q '. 5 '0
Mauá da Serra ! 6 O 5 O
Rio Bom ,

3 '0 '7 O
São João do Ivai , 9 O 3 O.
São Pedro do Ivai 8 O 3 O

T0TAL 199 .'\7 321 24 561 I

18a SOP - Telemaco Borba

condenados provisórios
local homens mulheres homens mulheres

Telemaco Borba 61 6 131 27
Candido de Abreu 6 O 11 ,O
Curiuva 8 O 29 O
Ortigueira 12 O 18 O
Reserva 10 O I 21 O
TibaQi 10 O I 23 1

TOTAL 107 6 I .233 28 374 I

Iprovisó~iOS
19a. SOP - Francisco Beltrão

I:..c:..o-n-d-en-a-d-o-s......:...--.......,----'---'~---~

Relatorio de presos
25/2/2010
Pagina 5

DIVISÃO POLICIAL DO INTERIOR

RELATÓRIO SEMANAl.., DE PRESOS PROVISÓRIOS E CONDENADOS
·

local homens mulheres homens mulheres

Francisco Beltrãci .p 5 10 '·9
Ampere O O O O
Barracão· O · O 7 . 1

. Capanerna O O 6 O repetido I
Dois Vizinhos O O '.' 10 4 .

. Realeza O O 7 O
Salto do Lontra O O 3 O. repetido I
Sto. Antonio do Sudoeste' 1 O, 7 O

TOTAL 1 5 , .50 14 ·70 I

SESP·

: ,14
20a. SOP .; loledo

condenados provisórios
local homens ·motbetes homens mulheres '.

~,Toledo 22 10 . 142 12
Assis Chateaubriand 30· 5 23 11
Formosa do Oeste , ·2 O 10 3
Guaira 69 21 142 19
Marechal Candido Rondori 23 5 61 . 4 ,
Nova Aurora ·.2 O 5 i l' .
Palotina . - 17 , 1 44 4
Santa Helena , 9 O 12 O
Terra Roxa '31 O. '12 ' , 4

TOTAl: 205 . ,
42 451 58, 756 I

TOTAL GE.RAL DE PRESOS NO ESTADO

CONDENADOS

mulheres

2.694
493

..

Will.

PROVISÓRIOS homens

'. mulheres 754
6.451,1

TOTAL GERAL

Cuhtiba, 19 de fevereiro de 2Ôl O, ..

'Soraya Maria Mendes da Silva
Delegada de Policia 1Adj. D,PI

Relatorio de presos
25/2/2010
Página 6